
 

1 
 

º

PORTARIA Nº. 023/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) WELLINGTON 

LUIZ GONÇALVES NEVES, no cargo em 

comissão de Secretário Chefe de Gabinete do 

Prefeito, Símbolo POL-04, com amparo na Lei 

Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada 

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de 

2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025.                                                                                         

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº. 024/2025 

Concede Licença Prêmio a Servidor. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER à servidora PATRICIA 

FERREIRA LUSCHER - matrícula nº. 4429, 

Licença Prêmio por um período de 05 (cinco) 

meses, correspondentes aos qüinqüênios de 

02/05/2005 a 01/05/20210 e de 02/05/2010 a 

01/05/2015, de acordo com o artigo 108 da Lei 

Municipal nº 983/2016.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025. 

 RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 025/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MANUELA 

GENUNCIO DE MORAES, no cargo em 

comissão de Pregoeira, Símbolo DCA-11, da 

Secretaria Chefe de Gabinete, com amparo na Lei 

Municipal nº. 1249 de 26 de abril de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025.                                                                                         

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº. 026/2025 

Nomeia Agente de Contratação, Pregoeiro e 

Equipe de apoio para conduzir os atos das 

licitações e contratações do Executivo Municipal 

derivadas da Lei Federal nº. 14.133/2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRAJANO DE 

MORAES, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, LX e 

8º da Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021, 

que dispõe sobre as regras de atuação do Agente de 

Contratação e Equipe de Apoio; 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR a servidora MANUELA 

GENUNCIO DE MORAES, para exercer a função 

de Agente de Contratação e de Pregoeira da 

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes, Fundos 

e Prev-Trajano, a fim de conduzir os atos das 

licitações derivadas da Lei Federal nº. 14.133/2021, 

e NOMEAR a servidora GABRIELA CHAGAS 



 

2 
 

º

AZEVEDO como Agente de Contratação para as 

dispensas e inexigibilidade de licitação da 

Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes, Fundos 

e Prev-Trajano. 

 Parágrafo único. Somente em licitações na 

modalidade pregão, o agente responsável pela 

condução do certame é designado pregoeiro. 

Art. 2º - NOMEAR o servidor GENILSON 

MARQUES FELIX DA SILVA para exercer a 

função de EQUIPE DE APOIO das licitações e 

contratações derivadas da Lei Federal nº. 

14.133/2021. 

 Parágrafo único. O servidor mencionado no 

caput deste artigo auxiliará o Agente de 

Contratação e Pregoeiro no desempenho de suas 

atribuições. 

Art. 3º - Integram o rol de atribuições do Agente de 

Contratação e do Pregoeiro a tomada de decisões, o 

acompanhamento do trâmite da licitação, o 

impulsionamento do procedimento licitatório e a 

execução de quaisquer outras atividades necessárias 

ao bom andamento do certame até a homologação e 

das contratações diretas, incluindo a solicitação de 

emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para 

subsidiar as suas decisões. 

§ 1º O Agente de Contratação ou o 

Pregoeiro convocará os membros da Equipe de 

Apoio quando necessário e delegará as atribuições 

para o regular desenvolvimento das licitações e 

contratações do Executivo. 

§ 2º O Agente de Contratação ou o 

Pregoeiro convocará servidores públicos efetivos, 

que possuem conhecimento técnico acerca do 

objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos 

certames. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025. 

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 027/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) GABRIELA 

FREIRE LEÃO, no cargo em comissão de 

Assessor de Gabinete, Símbolo DCA-04, da 

Secretaria Municipal de Saúde, com amparo na Lei 

Municipal nº. 1057 de 29 de novembro de 2017, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025.                                                                                         

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº. 028/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ELISANGELA 

CAMPOS MONTEIRO VENTURI, no cargo em 

comissão de Chefe da Seção da Junta Militar, 

Símbolo DCA-01, da Secretaria Chefe de Gabinete, 

com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril 

de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 

de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025.                                                                                         

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito  



 

3 
 

º

PORTARIA Nº. 029/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) GABRIELA 

CHAGAS AZEVEDO, no cargo em comissão de 

Assessora Especial do Gabinete do Prefeito, 

Símbolo DCA-10, da Chefia de Gabinete, com 

amparo na Lei Municipal nº. 1274 de 27 de 

dezembro de 2021, alterada pela Lei Municipal nº. 

1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025.                                                                                         

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito  

 

PORTARIA Nº. 030/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) DAIANE DE 

SOUZA SILVEIRA DIAS PHILOT, no cargo em 

comissão de Assessoria de Gabinete, Símbolo 

DCA-03, da Secretaria Chefe de Gabinete, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025.                                                                                         

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

PORTARIA Nº. 031/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) GENILSON 

MARQUES FELIX DA SILVA, no cargo em 

comissão de Assessoria de Gabinete, Símbolo 

DCA-03, da Secretaria Chefe de Gabinete, com 

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025.                                                                                         

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 032/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) SUSANA CARINO 

MORAIS MARQUES, no cargo em comissão de 

Assessoria de Gabinete, Símbolo DCA-03, da 

Secretaria Chefe de Gabinete, com amparo na Lei 

Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada 

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de 

2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025. 

                                                                                   

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 



 

4 
 

º

PORTARIA Nº. 033/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) THAYNA ALVES 

CASTRO, no cargo em comissão de Assessoria 

Geral do Gabinete, Símbolo DCA-01, da Secretaria 

Chefe de Gabinete, com amparo na Lei Municipal 

nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei 

Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 01 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025.                                                                                      

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 034/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARCOS PAULO 

RAMALHO DA COSTA, no cargo em comissão 

de Chefe da Seção Administrativa, Símbolo DCA-

01, da Secretaria Chefe de Gabinete, com amparo 

na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, 

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025.                                                                                      

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 035/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ALINE DE 

MORAES DOS SANTOS, no cargo em comissão 

de Assessor Administrativo, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Chefe de Gabinete, com amparo na Lei 

Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada 

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de 

2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025.                                                                                     

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 036/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) AMANDA 

FREITAS DOS SANTOS, no cargo em comissão 

de Assessoria Geral, Símbolo DCA-01, da 

Secretaria Chefe de Gabinete, com amparo na Lei 

Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada 

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de 

2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025.                                                                                      

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 



 

5 
 

º

PORTARIA Nº. 037/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) SUELLEN 

SOUZA PERUZZI, do cargo em comissão de 

Assessor de Gabinete, Símbolo DCA-03, da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 08 de janeiro de 2025.                                                                                      

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº. 038/2025 

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão. 

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no 

uso de suas atribuições Legais. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) SUELLEN SOUZA 

PERUZZI, no cargo em comissão de Assessor de 

Gabinete, Símbolo DCA-04, da Secretaria 

Municipal de Saúde, com amparo na Lei Municipal 

nº. 1057 de 29 de novembro de 2017, alterada pela 

Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 02 de janeiro de 

2025, revogando-se as disposições em contrário. 

Trajano de Moraes, 03 de janeiro de 2025.                                                                                      

RILDO GONÇALVES NEVES 

Prefeito 

 


